Quanti
facien-
tæ
tribula-
tiones.

« Ecce, inquit, in manu tua est. » Hoc autem concessit post dirutas domos, post agros vastatos, post oves combustas, post armenta erepta, post liberos denique charissimos internecione deletos. Et ne ulla diabolo Jobum criminandi occasio reliqua superesset, plenam etiam in corpus ejus pro libitu saeviendi potestatem accepit, sed sub hac conditione, ut ipsius animam servaret : « Verumtamen illius animam serva. » Ecce fructum tantæ tribulationis, quæ est animæ salus. Pulchre S. Augustinus in *Psalm. xxvi*, de hac diaboli in corpus Jobi potestate loquens, ait : « Accipit potestatem in infimis, et immisit maxima et summa; ipse expetiit ut perderet; Deus tribuit ut servaret; factus ipsemē lupus custos ovis, qui ad devorandum accesserat. » Idcirco igitur tribulamur in corpore, ut salvemus animam, amittimus temporalia, ut accipiamus æterna. Quod cum optime sciant viri sancti, quantumvis maximis afficiantur tormentis, nihil timent, nihil pavent, sed securi degunt; quia licet corpora eorum in manibus sint tyrannorum, tamen animæ ipsorum in manu Dei sunt, quorum haud dubie eadem vox est cum Apostolo exclamantium, *Rom. viii*, 35 : « Quis nos separabit a charitate Christi? an tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? » Quæ verba Salvianus, lib. II *Ad Eccles. cathol.*, religiosis viris pulcherime accommodans, ait : « Non Apostolus solam pecuniam, nec solas deberi a nobis divitias Deo dicit, sed et tribulationem, angustiam, famem, passionem, effusionem sanguinis, mortem denique omni pœnarum genere sublimiter conditam. Unde intelligent omnes religiosi non satis se Deo reddere, etiamsi universas dederint facultates, quia licet sua cuncta dispensem, ipsos se tamen debent. » Nempe non tam nostra quam nos ipsos Deus a nobis tanquam debitum exigit, nullumque illi gratius exhibetur spectaculum, quam cum cernit hominem patienti, constanti lætoque animo pro Dei gloria et honore cum periculis et ærumnis omnisque generis calamitatibus fortiter decertantem. Quapropter Dominus admirabili patientia Jobi supra modum recreatus, tam grato sibi spectaculo diutius oculos suos pascere cupiebat, ideoque ne per mortem e medio tolleretur prohibebat, et cum Satanæ plenam in omnes facultates, liberos, ipsumque corpus Jobi potestatem tradidisset : « Verumtamen, inquit, animam illius serva, » ac si diceret : Ne Jobum mihi occidas, ne mihi tam egregium pancratiasten de medio tollas; si enim eum de medio sustuleris, theatrum nobis non plaudet amplius, tolletur spectaculum, finietur tragicomœdia, festum, lusus quo frui diutius placet. Nam mihi nihil gratius quam videre hominem carneum, luteum, fragilem, in mediis tamen cruciatibus atque gravissimis doloribus, patientia invictum, sanctitate conspicuum, illustres de diabolo victorias referentem.

Cur Deus Voluit itaque Deus diabolo quidem permittere

Jobum crudelissime torquendi facultatem, sed interficiendi negavit potestatem, quia postquam patientia ejus satis tentata, et invicta virtus abunde probata, glorioissimisque victoriis illustrata foret, decreverat eum omnibus miseriis absolutum, gravissimisque laboribus perfunctum, condigno quoque præmio remunerari, et ea quæ illi sublata fuerant bona duplicato fœnore restituere. Nam sicut Deus Jobum in inimici manus tradendo innumeris incommodis exposuerat, ita par erat ut eum iisdem liberando ad pristinum felicitatis statum postliminio reduceret, ut exemplo Jobi et infinita Dei erga illum benignitate posteri excitarentur ad similes, quando ingruerent, miseras æquo animo tolerandas, omnemque suam in Deo solo fiduciam collocandam. Hanc utique ob causam noluit Dominus Satanæ Jobum occidendi facere potestatem, ne carereret laude illa, et gloria quam ex ipsius liberatione et in pristinam felicitatem restitutione potissimum intendebat. Viri enim probi, qui a malis et miseriis præsidio Dei vindicantur, mirum quantum benignissimi Numinis laudem gloriamque amplificant. Quod non ignorans David, hoc veluti potentissimo ad divinum subsidium impetrandum argumento uitur, dicens, *Psalm. lxxxvii*, 11 : « Numquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi? Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam et veritatem tuam in perditione? » ac si dicat : Si ego his laboribus absymptus morior, quo pacto tua misericordia, quæ in miseris opitulando maxime se manifestat, et veritas tua, quæ in promisso precantibus auxilio præstando demonstratur, cognosci poterit?

Porro S. Gregorius, Origenes et Olympiodorus de spirituali morte sermonem hic esse putant, quod sane videtur durum. Nam (ut bene ad hunc locum notat Sanctius noster) Deus non prohiberet dæmoni quod in ipsius potestate non esset (nisi forte ea est Satanæ audacia, ut ultra sibi possibilia contra homines temerarie intentet).

Alli denique existimant his verbis : « Verumtamen animam illius serva, » Deum vetuisse ne dæmon Jobi animam sic doloribus dementaret, ut mentis facultas obscuraretur aut debilitaretur, adeo ut pro eo statu meriti incapax existeret; ne patientiæ bono fraudaretur, aut dementatus in Dei blasphemias prosiliret. (Sic vel materiale peccati in viro sancto præcavet Deus.) Verum Olympiodorus, in *Catena*, animæ vocabulo intellectum ipsum seu mentem interpretatur, q. d. « Principem animi partem ne attinge; verum in corporis cruciatibus animi pugnam experire. » Nempe sic eum dure vexa, ut ejus intellectum non debilites, nec mentis vivacitatem obscures, orbare eum filiis tibi datur, ingentibus divitiis viduare, fœdis et peracerbis ægritudinibus eum torquere; attamen principem animi partem, mentem, inquam, incolūmem serva, q. d. Si penitus explorare cu-

diabolo
Jobum
occiden-
di non
permisit
falculta-
tem?

Nec an-
nam Jo-
bi de-
mentare
licuit
diabolo?

pis inclytum pietatis athletam, ne mentem ejus debilites, aut intellectus vivacitatem obtundas, sed magis exacuere satagas, quo ipse acutiori mentis acumine vulnera refricet, dolores adaugeat, dum dolendi causas subtilius exaggerat. Pergens porro Olympiodorus : « Certe, inquit, corporis illi facit potestatem; verum ut cum corpore animam subducat (id est dementet), veniam non concedit, ut ex foetu duplicita illi bona restitueret, atque deperdita redintegraret. » Hoc scilicet sollicite præcavebat Deus, ne Jobus, diris obrutus calamitatibus, a statione serenæ mentis subduceretur, non quia non id illi, quominus doloris sensum caperet, aliquo saltem ex ea parte solatio futurum erat, sed ne hoc generosæ postliminio ipsi aliquando nascituræ soboli vitio verteretur, ex patre vel ad tantillum temporis a mente semoto fuisse procreatam. Ita nimirum vel temporaria patris dementia insanire putantur filii, et paterno mentis stupore soboles obbrutescit.

Cæterum, quid Satan, accepta jam in Jobi corpus pro libitu sæviendi potestate, peregerit, ex sequenti versu intelligemus.

7. EGRESSUS IGITUR SATAN A FACIE DOMINI, PERCUSSIT JOB ULCERE PESSIMO A PLANTA PEDIS USQUE AD VERTICEM EJUS.

Inter-
de hoc
ulcere
pessimo
senten-
tiae.

— Quid sibi velit ista dæmonis a facie Domini egressio, superiori capite, vers. 13, explicuimus. Quale vero fuerit hoc ulcus, quo pessimo Job percussus dicitur, incertum est, cum de illo nihil certi Scriptura definiat, dubium tamen non est, quin longe gravissimum fuerit, quandoquidem illud pessimum vocet, eoque dicat a planta pedis usque ad verticem capitis fuisse percussum, quod facile colligi potest ex dæmonis ingenio et ampla illa licentia quam obtainuerat in carnem ossaque Jobi ab libitum desæviendi. Cum enim Deus omnia quæ erant Jobi, præter animam, Satanæ libidini permisisset, satis verosimile est hoc ulcus ad singula etiam corporis ejus membra dimanasse, et ad ossa ipsa medullamque osium penetrasse, sic ut totum corpus contabuerit. Quare non improbabile videtur Jobum non unduntaxat, sed plurimis, iisque gravissimis ac molestissimis simul morbis et ulceribus fuisse cooptatum, adeo ut nulla esset in eo sanitas. Morbos autem hos diversi diversos assignant : *primo*, S. Chrysostomus, Apollinaris et Philo Hebræus docent lepram seu elephantiasin cum Jobi ulceribus fuisse conjunctam. *Secundo*, eum podagra, chiragra, ischiade, adeoque arthritide, id est omnium articulorum dolore laborasse, colligitur ex cap. xvi, 8, et cap. xiii, 18. *Tertio*, phthiriasi, id est pediculari morbo divexatum fuisse, colligitur ex cap. xxx, 17 et 18. *Quarto*, dysenteria diseruciatum fuisse patet ex cap. xvi, 14. *Quinto*, incubo oppressum fuisse colligitur ex cap. vii, 4 et 14. *Sexto*, marasmo, id est tabe totius corporis, ex siccitate et febri hectica extenuatum fuisse patet ex cap. xix, 20, et cap. xxx, 16. Ad-

dit Pineda noster, id ex aliis quoque locis conjectans, Jobum laborasse lue venerea, angina, fame canina, igne sacro, et cancro per totum corpus serpente, qui eresipelas nominatur, asthmate aliisque morbis innumeris nobis incognitis. Cum enim Deus ipsum dæmonis arbitrio protestatique tradiderit excrucianum, haudquam dubitandum est, quin pro innata sua sævitia tartareus ille tortor tot in eum plagas morbosque immiserit, quotquot salva vita sustinere humana unquam natura potuit.

Notant passim SS. Patres Jobum plurimis iisque lethalibus ulceribus a dæmonে percussum fuisse, quæ scilicet mortem ipsi certissimam attulissent, si Deus eorum virus ad cor aliamve principem corporis partem vitalem prospere permisisset. Quapropter S. Chrysostomus Jobum inter martyres referre non dubitat, quemadmodum simili fere ratione Patres passim B. Virginem et S. Joannem Evangelistam martyres appellant, quia nimirum tanta tormenta sustinuerunt, quæ nisi miraculo impedita fuissent, mortem iisque haud dubie attulissent. De morbis porro S. Jobi vide fusius Pinedam nostrum et Origenem, lib. II *in Jobum*, ubi mirifice Jobi dolores ulceraque amplificat.

Percussit itaque Satan Dei athletam, sed infractus ejus animus lædi non potuit, uti præclare Cæsarius *Dialogo III* ostendit, dicens : « Minime per corporea vulnera lædebatur animus; nec vermes, licet utrem perforarent, intus repositum thesaurum adoriri poterant. Non enim corpus Jobus erat, sed Jobus erat « ipsa vis animi rationis particeps. » Non ergo Jobum ipsum læsit, qui in Jobi tantum corpus sævii, cum solus nihil fere commercii cum suo corpore haberet, totus fere in mentem immigrasset, nihil, nisi spiritum, saperet, nihil cogitaret. Quod si ad nuditatem Jobum Satan redegerit, quando ipsum opibus spoliavit, quovis tamen regio paludamento pretiosioribus ulceribus vestivit, quando corpus ejus tot plagis cooperuit, uti pulchre S. Zeno, serm. *De Patientia* : « Ipsum, inquit, postremo Jobum, quem divitiis spoliaverat magnis, magnis vestit ulceribus. » Similia dicit S. Gregorius, lib. III *Moral. cap. vi*.

Hic tantum observa quomodo dæmon, in primo illo cum Jobo conflictu, multos sibi com-militones adjunxerit, armatas Chaldæorum turmas conscripserit, quæ cæsis pastoribus armenta pecoraque abigerent; ignem e cœlo evocari, qui oves segetesque absumeret; furentes quoque ventos excitaverit, qui domum filiorum conquassarent; sed ubi in ipsum Jobi corpus acceperat protestatem, nullos sibi ad illud torquendum socios adjunxisse memoretur, cum ipse solus sit instar omnium tortorum, ad discerpendum et dilacerandum atque exquisitissimis tormentis excrucianum ingeniosissimus, cuius vel unicus contactus quolibet tormento gravius Jobum excru-

Job vere
martyr.

Infractus
ejus re-
manet a-
nimus.

Ipsemel
diabolus
Jobi tor-
tor et
carnifex.

ciabat, ita ut, quemadmodum D. Chrysostomus in *Catena Graeca* docet, « manus dæmonis acerbiori sensu doloris quam quælibet sartago, fornax et quævis flamma, eum absumeret, et quælibet fera immanior undique corpus circumroderet ac devoraret. » Ne quæras itaque in viro patientissimo alias cruciatum causas, neque requiras in ejus doloribus Babylonicas fornaces, aut Machabæorum sartagines, aut rugientes feras; sed unicam adesse cogita dæmonis manum, quæ cæteris tormentis omnibus durior acerbiorque existit. Hanc, credo, ob causam in *Apocalypsi*, cap. XII, vers. 12, plangitur: « Væ terræ et mari, quia descendit diabolus ad vos! » Solius diaboli in terram descendantis meminit, ac maximas inde calamitates expavescit. Non minatur mortes, non cruces intentat, neque carnificinas hominum aut membrorum lanienas recenset; unum lamentatur diabolum in terram descendisse, cuius vel solius aspectus omnibus hominum lanienis et carnificinis truculentior accidit. Hinc idem angelus Apocalypticus immanissimam Christianorum apud Smyrnam persecutionem ac lanienam describens, *Apoc.* II, 10: « Ecce, inquit, missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem, ut tentemini; et habebitis tribulationem diebus decem. » Nimirum haud facile immanis illa bellua ab hominum laniena desistit, sed moras in torquendo necit, quibus summopere delectatur, ac decem omnino dierum spatio Smyrnenses Catholicos affluisse scribitur, ut cruciatum varietate nocendi famem exacueret, et immanissimorum excrescere faceret cumulum tormentorum. Quid igitur stygium illud monstrum non efferatæ crudelitatis in Jobi corpus exercuisse credendum est, in quod tam amplam rabiei suæ exsaturandæ acceperat potestatem? Hujus aliquod saltem specimen sumere licebit ex specie illa deformatissima, qua sequenti versu nobis describitur.

Vers. 8.

8. QUI TESTA SANIEM RADEBAT SEDENS IN STERQUILINIO. — Addunt Septuaginta, ἔξω τῆς πόλεως, extra civitatem, id contigisse, eo quod nimirum elephantiacus esset, ideoque a communi cœtu hominum excluderetur, in quo etiam allegorice Christi tanquam leprosi ab hominibus reputati atque extra civitatem in fœtidissimo Calvariæ loco in crucem acti typum expressit. Tropologice vero S. Gregorius: « Sterquilinia, inquit, sunt corda pœnitentium, » in quibus Christus requiescit.

De Jobi Inusitatum hoc et prodigiosum Jobi extra civitatem in sterquilinio sedentis atque testa saniem detergentis spectaculum miris in cœlum laudibus efferunt SS. Patres, et circa illud plurimas non minus utiles quam curiosas movere solent quæstiones, quas brevitatis ac claritatis gratia visum est ad septem potissimum (quarum ordine resolutiones subnectam) revocare.

Ponuntur quæstiones. Prima sit, cur S. Job a planta pedis usque ad verticem capitis ulcere pessimo percussus, et plurimis gravissimisque morbis afflictus, civitatem

egressus fuerit, cum, si extra urbem in istiusmodi ægritudinem incidisset, in eam potius introducendus videretur, quo commodius tantis malis remedium afferri posset. Secunda, postquam jam civitatem deseruerat, cur sub dio commoratus sit, quibuscumque aeris injuriis expositus, et non ad domum aliquam aut villam suburbanam se contulerit, quemadmodum Ozias, IV Reg. XV, quando lepra se percussum sensit, fecisse memoratur. Haud enim credibile est talem aliquam domum defuisse illi præsertim viro, qui rex erat, et quidem maximus inter Orientales. Tertia, postquam sub dio commorari voluit, cur non mundiorem et amoeniorem quempiam sibi locum delegerit, inter flores, v. g. herbasve virides, aut saltem inter mundos lapides, juxta torrentem aliquem aut fontem, ubi fœtorem suum levius ferre atque ulceræ sua emundare aliquantulum posse videretur: nam fimetum adiens, visus est non tam semetipsum emaculare quam amplius contaminare, atque immunditiam immunditiae copulare voluisse. Quarta, postquam ad sterquilinium se conferre decreverat, cur tale delegerit, quod omni immunditiae genere, scilicet cinere ossium demortuorum, putredine cadaverum et stercore fœtidissimo scatebat? Quinta, postquam talem omnino locum elegisset, cur in eo sederit et non potius steterit? Si enim, uti alias diximus, constitutum illi erat cum diabolo, quem ad se oppugnandum venire non ignorabat, manus consenseret, surgendum illi magis quam sedendum videretur. Nam sicuti pugnantibus sessio est penitus incongrua, ita illis statio est prorsus accommodata, adeo ut David Deum ipsum in adjutorem adversus inimicos suos advocans, postquam eum quasi in solio majestatis sue sedentem animadvertisset, exclamaverit, *Psal. xxxiv*, 4: « Exsurge, Domine, et effunde frameam, et conclude adversus eos qui me persequuntur; » quodammodo supponens neminem congrue sene inimico posse opponere, nisi qui surrexerit et firmus steterit. Sexta, cur, in sterquilinio sedens, ad saniem ac vermes ex ulceribus scaturientes abstergendos nihil aliud adhibuerit quam testam, quæ ulceræ magis exasperabat. Septima, quanto et cur tam longo tempore ibi manserit. Quamvis enim nulla laborasset infirmitate, nec ullo alio dolore torqueretur, intolerabile tamen videri poterat, toto tempore quo tentatio duravit, quod haud exiguum fuisse constat, in fœtidissimo sterquilinio commorari.

Ad primam et secundam quæstionem plerique Solvan-
Patres et interpretes respondent idecirco S. Jobum, turques-
postquam a diabolo ulcere pessimo percussus tiones. Respon-
fuerat, civitate egressum, quia tam horrendum sio ad
et abominabilem toto corpore fœtorem exhalabat, primam
ut neque cives, neque cognati, aut propinquai et ad se
domesticique illum ferre ullo modo possent; quin cundam.
nec semetipsum sustinere unquam valuisset, si cubiculo vel domo quapiam inclusus permanis-

set. Quamobrem ne fætore proprio suffocaretur, neque ulli incommodaret, aut perniciem adferret, extra domum, extraque civitatem, a communi hominum consortio segregatus, sub dio, loco patulo et obvio, ventorum flatibus sese exposuit, ad immanem, qui ex ulceribus prorumpebat, fætorem liberiori aliquantulum aura eventilandum. Ita Polychronius in *Catena*, cui etiam alii Patres similia docent, hunc ejus a vitate recessum lepræ adscribentes. Tam enim horribilis et noxious est leprosi aspectus halitusque, ut in lege Deus hujuscemodi extra civitatem jussiter commorari. Unde etiam Ozias et ipse rex lepra percussus, regno simul et urbe excedere coactus fuit. Job autem non quacumque, sed fætidissima planeque abominanda lepra tactus erat, qualem D. Gregorius, homil. 39 in *Evang.*, describit, « in carne leprosi, quæ tumescentibus vulneribus scinditur, et exhalantibus fætoribus impletur. » Quamobrem, ut bene notat Origenes, lib. II in *Job*, his qui in civitate erant, molestiam ingerere non est passus. Sedebat super acervum stercoris extra civitatem; me solum, inquiens, circumdant mala, mihi soli molesta sint vulnera mea. » His accedit, usitatum fuisse Persis, ut ex Herodoto, lib. V, notat Cælius, quibus proxima erat regio Hus, in qua Job habitabat, leprosos omnes ingenti abominatione prosequi atque civitatibus expellere, tanquam apertos Numinis inimicos; credebant enim lepræ morbum non tam ex naturæ vitio quam ex deorum vindicta provenire et immitti, præsertim illi qui grandi aliquo criminè adversus solem deliquerisset. Quin et Isaías, eo ipso quod spiritu propheticō prævideret Christum quasi leprosum, exposuit ab omnibus iudicandum « tanquam a Deo percussum et humiliatum, » ac si lepræ labes illi soli adhærerent, quem Deus tanquam maximum suum inimicum vellet percutere et humiliare. Enimvero satis credibile est diabolum totam adversus Jobum civitatem commovisse et concitasse, ut ipsum quantumvis regem tanquam Numini maxime exosum et a Deo percussum omnes aversarentur, ac velut monstrum abominabile a se repellerent atque exsecrarentur. Etenim si, ut Plinius, lib. VI, cap. xxii, ac Solinus, cap. LXVI, narrant, in Taprobana insula totius populi decreto statutum fuerit, ut vel rex ipse, si quando gravius quid deliquerisset, communi hominum congressu et convictu prohiberetur, et ab omnibus tabe ac mœrore conficiendus expelleretur; quanto magis diabolum ad simile quid adversus Jobum, tanquam Deo invisum caput, decernendum Hussitas instigasse credibile est, ut ipsum velut monstrum male ominosum, et Deo hominibusque exsecrandum, procul a se repellerent, et extra civitatem ablegarent?

Ad tertiam, quartam et quintam quæstionem, cur nimirum Job civitate egressus ad tam et quintum locum se contulerit, et in sterquilinio

consederit, diversi Patres et interpretes diversimode respondent, varias hujus rei pro ingenio quisque suo rationes ac congruentias excogitantes.

Ac primo quidem nonnulli credunt hoc ideo Primo factum, ut vir sanctus hac ratione extremam, ad quam devenerat, miseriam summumque contemptum suum aliquatenus indicaret, sicuti e contra quando rebus prosperis utebatur, ad suam gloriam, qua tunc potiebatur, indicandam, et ad honorem, qui ab omnibus illi passim deferebatur, declarandum, se in cathedra seu throno regali consedisse commemorat.

Secundo, alii censem Jobum elegisse locum istum ad nimiam suam tristitiam luctumque testandum. Proprium enim erat eorum quos ingens calamitas opprimebat, ad luctui ac mœrori vacandum, terram eligere, et in ea considere. Sic Esdras: « Sedi, inquit, et flevi, et luxi. » Similiter Jeremias, ut D. Ambrosius notat, introducit filias Jerusalem plorantes, et ad hoc aptum sibi locum diligentes: « Sederunt, inquit, in terra, » Thren. II, 10. Ita quoque Deus ingentia Babylonii mala, quæ illi eventura, et summum mœrorem allatura erant, prædicturus: « Descende, inquit, sede in pulvere, virgo filia Babylon, non est solium filiæ Chaldaeorum, » etc.

Tertio, alii existimant virum sanctum ad sterquilinum, vel, ut in Hebræo est, **כָּבֵר beopher**, id est ad cinerem seu pulverem pœnitentiae studio se contulisse. Cinis enim et pulvis olim proprius erat pœnitentium locus, quemadmodum S. Ambrosius, lib. III *De Pœnitentia*, cap. VI, evidenter ostendit, quem propterea Ninivitæ ad prædicationem Jonæ pœnitentiam agentes, tanquam huic rei maxime opportunum ac placando Numini aptissimum elegerunt, quorum ipsem et rex in cinere ad multos dies consedisse memoratur.

Quarto, his addendum id quod idem S. Ambrosius, lib. III *De Pœnitentia*, cap. I, S. Jobum per hanc in sterquilinio sessionem præcipue intendisse insinuat, scilicet ut ad luctam cum diabolo felicius ineundam, usitato athletis stratageme, talem imprimis locum occuparet, in quo omnes inimici ictus facilius eludere, atque ipse met certius ac plenius adversarium suum ferire posset. Quis autem locus homini cum cacodæmone prælium inituro aptior aut tutor esse possit, quam sterquilinum, quam sepulcrum, quam cinis, quam pulvis? Satis utique notum, et experientia rerum magistra comprobatum est, unquamque rem tum maxime vigere, ac validior rem fortioremq[ue] existere, quando est in centro suo, sive dum loco sibi connaturali consistit. Ita piscis Tobiæ, qui in aquis vehementer et potenter sese agitabat, simul atque ex iisdem extratus fuerat, illico palpitare atque exspirare cœpit. Ignis quoque qui inter ligna vehementissime exarserat, in puteum immersus confestim in aquam crassam commutatus legitur. Ex qua

doctrina Caius Princeps curiosæ cujusdam difficultatis solutionem invenit, quemadmodum refert Plinius, lib. XXXII, cap. I, mira de echeneide pisce memorans, qui a navigiis remorandis vulgo *remora* nuncupatur: « Ruant, inquit, venti licet et sœviant procellæ, imperat furori, viresque tantas compescit, et cogit stare navigia, » etc. Hic igitur pisciculus limaci non absimilis, cum Caii Principis ab Astura Antium remigantis quinquarum solam, cæteris prosperum cursum tenentibus, subito in medio mari ad instar arboris firmiter radicatae immobilem sisteret, exilierunt protinus qui eum quærerent, et moræ hujus causam investigarent; invenerunt autem adhærentem gubernaculo, ostenderuntque Caio indignanti hoc fuisse quod se revocaret, quadringentorumque remigum unanimem conatum frustraretur. Miranti autem et causam sciscitanti, cur pisciculus ille navi forinsecus adhærens eam tenuisset, nec idem polleret in navigium receptus, prudenter omnino sciteque responsum est, hoc ex eo provenire, quod in mari positus in loco suo naturali existeret, a quo vim omnem et retinendi facultatem acciperet, quam ex aquis extractus illico perderet sic, ut penitus extra illas nil valeret (1). Cum itaque loci proprietas ac constitutio in rebus aliis tantum valeat, tum vel maxime in bello ad victoriam obtinendam plurimum confert. Quare vir sanctus cum diabolo, hoste versutissimo nequissimoque prælum initurus, locum sibi maxime opportunum, utpote mortali naturæ proprium ac naturale, delegit, sterquilinium scilicet sepulcrale omni spurcitia refertum. Sepulcra enim tunc temporis extra civitatem in loco quopiam suburbano non procul a portis remoto extriuebantur, ut S. Chrysostomus, hom. 2 *De Spiritu Sancto*, testatur; illa vero unum e tribus continebant, scilicet cinerem, pulverem aut putredinem. Ac cinerem quidem plerumque continebant sepulcra regum ac potentum, quorum corpora cremabantur, et in cinerem redacta urnæ imponebantur, ac sepulcro condebantur. Pulverem vero tenebant antiquiora vulgarium ac plebeiorum hominum sepulcra, quorum corpora jam a terra erant consumpta et in pulverem conversa. Putredinem vero ac fætorem atque immuniditiam omni stercore foediorem exhalabant illa sepulcra, in quæ recens defunctorum cadavera erant illata. Hæc itaque simul omnia S. Job in unum colligens, ad locum istiusmodi extra civitatem se contulit, in quo erat cinis et pulvis, ac fætidissimum sterquilinium demortuorum sordibus conspurcatum, quod sepulcralia omnis generis excrementa continebat. In eo autem *sedit*,

quia non transcursim aut per transennam obiter sepulcra vicina inspicere, sed constanter, quiete ac perseveranter eorumdem contemplationi inhærente, et tanquam loco mortalibus maxime proprio et connaturali commorari voluit. Non fecit sane cæterorum more hominum, qui, dum sterquilinium aliquod foetidum pertranseunt, gressum accelerant, nares obturant, oculos avertunt; sed patulis sensuum ostiis et animæ potentissimis, omnia quæ in sepulcris sunt attenta vivacique mentis consideratione lustrabat, et singula minutim expendebat, secum cogitans quales modo essent antiqui illi principes, quos olim opibus florentes atque orbi dominantes partim ex historiis noverat, partim ipse viderat, et jam opibus regnisque spoliatos, ab amicis derelictos, ab haeredibus expulsos, in cineres redactos et brevissima urna conclusos conspiciebat. Considerans itidem se paulo post ad similem quoque statum ac locum redigendum, facile omnia contemnebat, et e sepulcro, tanquam spiritali quodam armamentario ac veræ sapientiae promptuario, acutissimas vivæ considerationis sagittas, quibus diabolum confoderet, depromebat. Inde similiiter scutum humilitatis assumebat, quo undique tectus omnes inimici ictus nullo negotio eludebat, enervabat, retundebat, dum se quasi putredinem et cinerem, ac jam mortuum et in sepulcro positum reputabat. Hinc mundi, bonorum gloriæque contemptus, e quibus nihil in sepulcro manet; hinc divitiarum facultatumque temporalium, quæ mortuum minime comitari possunt, aspernatio; hinc invicta illa patientia, qua difficultates ac molestias omnes invicto animo fortissime constantissimeque sustinebat, nullam sibi, utpote pulveri et cineri, injuriam aut despectum, quo non majorem mereatur, irrogari posse persuasum habens. Atque hæc est altissima Jobi in sterquilinio sedentis philosophia.

Ad sextam porro quæstionem, cur nimirum ^{AI sex-} _{ta.n.} « testa saniem raserit, » respondent SS. Patres, Jobum hac ratione illas ipsas quas diabolus ei inflixerat plagas, exasperare voluisse, et acriores in carne sua dolores excitare, quo semetipsum generosius superaret, ac de diabolo gloriosius triumpharet. Ita D. Gregorius, lib. III *Moralium*, cap. III, et Apollinaris in *Catena*, et elegantissime Origenes, lib. II in *Job*, cuius hæc sunt verba: « Non accepit molle aliquid ut abstergeret mollier, leviter, leniter, artificiose moderando atque relevando; sed accepit testam duram, asperam, ut raderet cum dolore saniem suam, et non extergeret blande aut modeste mitigans atque relevans vehementem illum atque inenarrabilem dolorem. Dic, o beate atque Deo dilecte, ob quam rem hoc facis! cur hunc dolorem exasperas? cur augmentas? cur exaggeras testa radendo lamentabile hoc vulnus atque sœvissimam hanc plagam? cum potius debueras observare, levare, sovere, ungere, defricare, ut per hæc universa

(1) Minime opus est a nobis animadvertisi, hanc de pisce *remora*, apud veteres receptam opinionem, jamdudum, scientiis in melius progredientibus, omnino excidisse. Cæterum, non scriptori sacro, sed tantum ejus interpreti tribuendum, quod dicta opinio aliqua probatione videatur hic insignita.

mitiorem atque blandiorem redderes hunc sævis-
simum dolorem plagamque terribilem? Sed res-
pondens justus dicit: Ego vici, non succumbo
his doloribus, neque istis pœnis deficio, neque
debilitor, neque delassor; non enim sunt dolo-
res isti fortiores animæ meæ firmitate, non hæc
tormenta duriora cordis mei duritia, exaggero
atque commoveo ipsos dolores, » etc. Voluit ni-
mirum S. Job strenuum se militem præstare, et
in spiritalis militiæ disciplina probe instructum
ostendere; agnovit se spectaculum factum Deo,
angelis et hominibus; vidit omnia inferni agmina
jam sibi opposita, et ad congregendum accincta,
ideoque stationem sibi suam minime deserendam,
sed in nomine Domini adversus inimicum arma
spiritalia sumenda esse. Intellexit sapiens ac doc-
tus strategus diaboli acies in duas præcipue par-
tes esse distributas, et in duo veluti cornua lu-
natas, ut ipsum utrinque aggrediantur, atque
unam quidem impressionem facere ex parte cor-
poris per inordinatas concupiscentiæ carnisque
commotiones, quæ potenter militant adversus
animam; alteram vero se tenere ex parte animæ,
in qua varios superbiæ, quæ fons est et origo
omnium peccatorum, motus excitat perniciosos.
Contra duas itaque has acies se communire sata-
gens, carnem ipse suam animo plane subdidit
atque subjecit, quam, licet a diabolo satis afflic-
tam, adhuc amplius affligere non dubitavit,
dum ad dolores, quos ille intulerat, alios adje-
cit graviores, durissima testa scabiem ejus ra-
dens. Quis unquam ad vulnera detergenda tes-
tam, vel, ut in Hæbræo est, שְׁרֵת heres, id est
asperam tegulam aut rudem laterem adhibuit?
Qui ulceribus affliguntur, solent mollioribus pan-
niculis et linteis abstergere humorem effluentem,
aut saltem blanda manuum applicatione, cum
alia deficiunt, emundare; Jobus vero cruda testa
ad saniem gravissimorum ulcerum detergendam
utitur. Vere « vulnus ejus et livor et plaga tumens
non est circumligata, nec curata medicamine, nec
fota oleo, » Isaïæ 1, 6, sed durissima tegula ma-
gis exulcerata. Quomodo talis caro contra spiri-
tum jam posset insurgere, aut ullum carnalem
concupiscentiæ motum eructare? Magnum pro-
fecto munimentum militis spiritualis est castigatio
carnis per quam dum hæc affligitur, spiritus ro-
boratur. Quapropter eam S. Ambrosius, serm. 25,
acute et eleganter non infirmam, sed « fortè
infirmitatem » jure nuncupat; qua loquendi for-
mula per antithesin non raro uti solet, sicut cum
spiritalem ebrietatem, quam Spiritus Sanctus ope-
ratur, sobriam nominat in *Hymno canens*: « Læti-
bibamus sobriam ebrietatem Spiritus. » Siquidem
talis ebrietas non mentem turbat nec ebrios facit,
sed intellectum acuit ac sobrios reddit. Qua etiam
phrasí usus S. Augustinus, epist. 121 *ad Probam*,
« doctam (dixit) ignorantiam. » Pari igitur ratione
ac modo fortis est infirmitas illa carnis, quæ non
infirmum, sed fortè reddit spiritum, Apostolo

dicente: « Cum infirmor, tunc potens sum, » II
Corinth. xii, 10. Job itaque afflictam suam carnem
testa rasit et magis exulceravit, ut spiritum red-
deret fortiorum. Ne autem per superbiam posset
superari, ad sterquilinium confugit, ut ibidem
omnes superbiæ motus assidua mortis contem-
platione extingueret.

Aliam, eamque elegantissimam simul et inge-
niosissimam hujus rei rationem, cur Job testa sa-
niem raserit, assignat S. Gregorius, lib. III *Mora-
rium*, cap. III, eum hoc fecisse dicens, « ut lu-
tum luto tergeret, » juvat ipsa ejus verba audire,
quæ sic habent: « Unde testa nisi ex luto confi-
citur? Quid vero est sanies corporis nisi lutum?
saniem ergo radere testa perhibetur, ac si aperte
diceretur: Luto tergebat lutum. Pensabat quippe
vir sanctus unde sumptum fuerat quod gestabat,
et fragmento vasis fictilis confractum vas fictile
radebat. Testa radebat saniem, ut semetipsum in
fragmento considerans, etiam de extensione vul-
neris sumeret curam mentis. » Sic ille. Haudqua-
quam igitur Jobus cum lutum luto tergeret, et
in sterquilino sederet, vulnerum suorum putre-
dinem adaugebat, sed potius emundabat, quan-
doquidem ad fostrum peccatorum excludendum,
et ad tumentes animi plagas curandas nihil ac-
commodatius aut efficacius esse potest, mortis et
sepulcri meditatione ac continua fragilitatis hu-
manæ consideratione, quæ in testa designatur.
Edocet igitur hoc pacto Job ex imis ulceribus re-
nasci, ex cinerea lepra ortum adoriri, ex ver-
num morsibus in vitam reduceam evocari. Cor-
pus prospicit continuis dolorum arietibus detur-
bari, concuti funditus carnem depascentibus ver-
mibus; et memor luti, quo a primordio com-
pactus fuerat, lutum resumit, lateritiam admo-
vet struem, et iterum construit quod ceciderat.
Ædificatus ex limo, ex limo reædificat, testam
adjicit lepræ, lutum luto, et inter memorias or-
tus sui et exitus constraint, a manibus Dei edoc-
tus, corpus iterum quod perierat. Quam felix in-
genium, o mortales! Theriaca medela adversus
toxica mortis, est mortem quasi testam manu ver-
sare, corporis membris allidere, cogitatione evol-
vere, applicare vulneribus, et iteratis refricare
curis. Sic e cadavere nova proles, e cinere vivi-
dus foetus, ex ulcere vegetum corpus exorietur.
O quot testæ, quot lateres circumquaque obvii
pulverem pluunt, cuncta cinere carent! Nonne
vidisti adolescentulum radiantem oculis, puni-
ceum genis, crispatum comis, strenuis artibus,
virili robore pollentem, tam cito emarcidum
quam floridum? Transisti, et ecce non erat ne-
que decor, neque vigor, exesis genis fugerant
oculi, macies jam vultus est, cutis vix tegit ossa,
potent dentes, dolent latera, vix movet pedem,
jam fatiscit. Ecce testam, terge vulnera.

Ex eadem quoque cogitatione piissima oratum
quod Tertullianus doctrina longe celeberrimus
auctor observavit, Jobum scilicet usque adeo

Continuo
mortis
medita-
tioni in-
cumber-
dum.

Quam pa-
ti pro
Domino
precio-
sum.

fœda sua ulceræ æstimassee, tantoque in pretio habuisse, ut testa saniem radens, vermiculos tamen inde scatentes abire non sineret, sed ad carnis foramina revocaret, ad gloriosiorem de diabolo hoste victoram atque nobilius erigendum de inimico gloriæ suæ vexillum. « Quid? inquit, lib. *De Patientia*, cap. xiv, ridebat Deus! Quid? dissecabatur malus cum Job immundam ulceris sui redundantiam magna æquanimitate distringenteret, cum erumpentes bestiolas inde in eosdem specus et pastus foraminosæ carnis ludendo revocaret; » nimirum *testa ipsa*, qua, quod S. Chrysostomus et Gregorius hic ex loco Pauli notant, II Cor. cap. iv, vers. 7, « thesaurum (suum) in vase fictili » seu testaceo velut asservabat. Simili quid de vermis ex ulcere scaturientibus; et magno in pretio habitis, seu instar thesauri asservatis, refert Pamelius de S. Francisco ad dictum Tertulliani locum; et in *Vita S. Dominici Ferdinandus del Castillo*, Surius et Petrus Ribadeneira, aliique de piissima femina cancro ad mammae infestissimo laborante, et nihilominus vermes, quibus scatebat, in ulcere nutriti; a qua cum S. Dominicus vermiculum ex iis unum expostulasset, dedit illa quidem non dono, sed mutuo, moxque repetiit; qui cum in manu sanctissimi Patris versus esset in gemmam pretiosissimam, mox fuit in ulcere reversus in vermem. Quo sane ostensum, quam pati pro Domino pretiosum sit.

Ad septimam. Ad septimam denique quæstionem, quanto scilicet tempore Jobus in sterquilinio sederit, varii varie respondent, tempusque illud, prout diversis conjecturis aut congruentiis nituntur, vel producunt, vel contrahunt. Ego in re incerta nil certi statuendum judico; quare aliorum sententiis in medium prolati, quam ex iis probabiliorem existimem, indicabo.

Prima. Ac prima quidem est Suidæ apud Genebrardum, lib. I *Chronologæ*, censentis Jobum integrum septennium in sterquilinio exegisse; quam sententiam Græci aliqui Patres in *Catena* sequuntur.

Secunda. Secunda est quorumdam apud Origenem, lib. II in *Job*, credentium tempus illud tribus annis cum dimidio durasse in typum Dominicæ prædicationis.

Tertia. Tertia est Sederis Olam apud Genebrardum paulo ante citatum, lib. I *Chronologæ*, dicentis Jobum uno duntaxat anno in sterquilinio consedisse.

Quarta. Quarta denique, quæ mihi probabilior videtur, est ipsiusmet Origenis sententia, docentis Jobum per aliquot duntaxat, v. g. tres cum dimidio, aut ad summum quatuor menses in sterquilinio fuisse commoratum; idque probat ipsiusmet Jobi testimonio dicentis: « Menses vacuos numeravi mihi, » cap. vii, 3, dicturi haud dubie annos, si per annos ejus tribulatio durasset. Nam sicut de mensibus non siluit Job, sic utique a fortiori nec de annis siluisset, si annos sustinuisse; nunc vero quia non

annos sustinuit, sed menses, merito sane annos non memorat, menses autem nominat dicens, ut Septuaginta legunt, ὑπέμενα μῆνας κενούς, *sustiniui menses vacuos*. Hujus autem sententiæ congruam rationem reddens ait: « Cur enim benedictus Deus diutius es- set pernecaturus justum illum, cum sufficeret brevissimum tempus ad superandum malignissimum diabolum? Non enim hoc delectabatur Deus, ut Job torqueretur, sed hoc potius, ut diabolus con- vinceretur, et beatus Job justus comprobaretur. Nihil ergo aliud exspectavit Deus nisi hoc solum, quando diabolus universam suam iniquitatem perficeret, et quando Job universam toleran- tiæ suam adimpleret, ut inexcusabiliter convin- ceretur diabolus, et justus vere appareret Job. Hoc nimirum non diurno annorum spatio, sed brevissimo mensium tempore irrefutabiliter con- summatum est. » Ita Origenes, qui ibidem acute annotat paucos illos menses, quibus afflictio ista duravit, longissimo etiam temporis jure merito æquiparari, satione scilicet dolorum tam ingentium, in quibus dum versamur, breve etiam tempus longissimum reputatur. Etenim si ad proximum aliquem locum quempiam tardigradum famulum miserimus, nisi confestim domum redierit, sciscitari solemus, ubinam gentium tanto tempore moratus sit, unicam etiam horam hoc loquendi modo longum tempus ap- pellantes; quanto magis trium et amplius men- sium spatium, in tot ulceribus, doloribus et plagiis a Jobo transactum, sane prolixum et longum dici merito possit ac debeat!

Hic addi possit etiam alia congruentia consideratione digna, quod nimirum Jobi carnes tot vermis ex ulceribus ejus jugiter fluentibus, et eas assidua corrosione depascentibus, in pabulum minime ad tot annos sufficere potuisse videantur, præterquam quod tres amici ad finem usque afflictionis ac certaminis, cap. XLII, Jobo adfuisse insinuentur; qui sane cum reges essent, haudquaquam multis annis a regnis et provinciis suis abesse potuissent. Toto autem tempore, quo hæc af- flictio durabat, summa constantia Job mansit re- sidens in sterquilinio, nec locum suum deseruisse, aut inimici insultus reformidasse aut declinasse ullo modo videretur. Qua fortissimi athle- tæ constantia et magnanimitate ita diaboli con- tus omnis fractus et dissipatus est, ut prior ip- se campo excedere coactus, ac de victoria despe- rans Jobum plane dereliquerit, nec contra ip- sum quidquam a Deo amplius petere sit ausus. Mirandum sane quod sciat aliquando fera bestia quiescere. Cur, o diabole, amplius non instas? cur non magis adhuc urges percutsum? cur do- lores non iteras et exacerbas? cur ampliorem per- missionem atque nocendi facultatem non flagitas? Quia nimirum invictissimus athleta tormentis minime cedebat, sed majores ab iis animos sumebat, et quidlibet adhuc sustinere paratus erat. Dummodo quispiam in hac vita tribulationes

Plena &
beato
Job de
diabolo
reporta-
ta victo-
ria.

æquo animo aliquantis per sustineat, brevi tempore omnia rabidissimorum etiam inimicorum tela evanquuntur ac penitus exhauriuntur, quemadmodum Origenes, lib. II *in Job*, eleganter ad hunc locum declaravit dicens : « Cum in istis ergo perseveraret Job, nequissimus diabolus obstupuit, expavit, desperavit, dicens : Ubi est præsumptio mea? ubi est audacia? omnem sollicitudinem exercui, et in Job nihil feci, omnes sagittas nequissimæ pharetræ meæ evanquavi. » Dum justus in sustinendo perseverat, quam cito temporalium omnium malorum pharetræ evanquuntur et exhauriuntur! Recte Chrysostomus in *Catena* sic accinit : « Clarus hic et insignis vicit impetum omnem mira virtute sustinuit, inopia, fame, morbo, cruciatu, liberorum nece, amicis, inimicis, uxore, servis in eum irruentibus. Nulla demum humanae miseriæ fuit ærumnæ, quæ non sit in ejus corpore exhausta. » Cernin' ut Jobus omnem inimici impetum generose sustinendo fregerit, atque omnes ejus nocendi artes eluserit, atque ignita tormentorum jacula, quæ imbris instar in ipsum inguebant, infracto animo exceperit, et totam diaboli pharetram evanquarit? Temporalia certe tormenta, et periturorum detimenta bonorum, quæ in hac vita nobis accidere possunt, haudquaquam viro cordato metuenda. Quid enim timeas labores ac dolores illos, quos si paululum sustineas, prorsus evanquas? Cavendi potius ac formidandi labores futuri sæculi, qui nunquam exhauriuntur, nunquam evanquuntur, juxta illud Psalmistæ : « Calix in manu Domini vini meri plenus mixto; et inclinavit ex hoc in hoc; verumtamen faex ejus non est exinanita, » *Psal. LXXIV*, 9. Videtur quidem primo impetu Deus totum iræ suæ vas in reprobos quodammodo inclinare totumque simul effundere; attamen nunquam exhaurietur, nunquam evanquabitur. In præsenti sæculo nullum quantumvis grave malum non evanquatur sustinendi, at in futuro nihil poenarum damnato minuitur, quemadmodum fatidico ore Isaias, cap. LXVI, 24, clamat dicens : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. » Quem locum eleganter expendit divus Cyprianus, felicitatem eorum qui temporalia et brevi exhaurienda in hoc sæculo tormenta sustinent, cum miseria illorum qui in futuro sempiterna reproborum supplicia subituri sunt, conferens, et ad Demetrianum ita scribens : « Servabuntur cum corporibus suis animæ infinitis cruciatibus ad dolorem. Spectabitur illic a nobis semper qui hic nos spectavit ad tempus; et in persecutionibus factis oculorum crudelium brevis fructus perpetua visione pensabitur. Vermis enim eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et erunt ad visionem universæ carni. » Unde patet quam diversæ sint temporales nostræ, quas hic patimur miseriæ, ab æternis illis quibus reprobri cruciantur; nostræ enim exhauriuntur, illorum sempiternæ

Non praesentis,
sed futuri
sæculi
metuenda
tormenta.

sunt, nec unquam minuuntur; nos ad breve tempus hic in mundo pressuram sustinemus, illi semper sub durissimo diaboli flagello gemunt. Felices igitur, et ter felices, qui hic cum beato Jobo temporales ad modicum tempus afflictiones sustinent in patientia, ut sic miseriam evadant sempiternam, atque immarcessibilem sibi comparent æternæ gloriæ coronam!

9. DIXIT AUTEM ILLI UXOR SUA : ADHUC TU PERMANES IN SIMPLICITATE TUA ? BENEDIC DEO, ET MORERE.—

Hæc multo fusius et enucleatius ita transferunt Septuaginta : Tempore autem multo transacto, dixit ei uxor ejus : Quousque sustinebis, dicens : Ecce permaneo tempus adhuc parvum exspectans spem salutis meæ? Ecce enim deletum est memoriale tuum de terra, filii et filie, mei uteri dolores et labores, quos in vacuum laborari cum ærumnis; tu vero ipse in putredine vermium sedes pernoctans sub dio, et ego errans et ancilla locum ex loco, et domum e domo, exspectans solem, quando occidet, ut requiescam in ærumnis et doloribus qui me nunc premunt. Sed dicio aliquid verbum in Dominum, et morere (1). Vox mulieris, non viri, quia, teste Aristotele, lib. IX *Hist. Animalium*, semper amplius ad desperationem prompta, impatienter calamitates ferat : « Mulier, inquit, magis invida et querula, et maledicentior et mordacior; propria anxia et desperans magis quam mas, atque imprudentior, et mendacior, et facilior decipi, meminisseque aptior. » Sed expendendum quod hæc non tantum ex Jobi calamitatibus, quantum ex diuturnitate earum ac longanimitate speque sancti commota; quod præ se ferunt verba illa : « Adhuc tu permanes, » hoc est, etsi exspectante delusum videoas, « adhuc permanes in simplicitate, » hoc est, in innocentia tua. Unde Chrysostomus, homil. 3 *De Job* : « Quousque sedens exspectas de die in diem salutem tuam? » Ob quod uti fatua suasit ut benediceret, hoc est malediceret Deum, et moreretur. Ubi notandum quod, etsi in adversis laudanda sit sufferentia ac patientia, tamen amplius spes firma ac patiens longanimitas in Deo, semper de illo sperans, nunquam diffidens, etsi tardet moramque fecerit, cum non sic Deus in adversis ex patientia honoretur quantum ex spe in ipsum firma et longanimi. Ex quo sequitur non sic dæmoni sufferentiam Jobi displicuisse, quantum spem in Deo firmam. Unde quod per mulierem indoluit non tantum patientia fuit, quantum spes ejus firma evadendi; quam perfæsa mulier, beneficiorum Dei immemor, tanquam animi pusilli et vere muliebris, ex impatientia stulta viro suadens hæc dixit.

Invicta
et miran-
da in
Deum Jo-
bi fidu-
cia.

(1) Additamenta hæc leguntur in Patribus Graecis, uti et in codicibus quibusdam Bibliorum latini, atque in manuscriptis omnibus Septuaginta Nobilii: dempta sunt ab editione Complutensi, ut cum Vulgata melius congrueret. Hæc tamen haberi aliter non possunt, quam ut glossema a librariis additum, adeoque auctoritate penitus carens.

(Calmet.)

**Quænam
fuerit
uxor Jo-
bi?** Hic a multis quæri solet *primo*, quænam fuerit hæc uxor Jobi? Atque aliqui quidem cum Judæis, Philone et Paraphraste Chaldæo censem fuisse Dinam, patriarchæ Jacob filiam. Sed hanc sententiam ut minus solidam merito rejicit noster Sanctius, qui probabiliorem putat illam quæ tradit Arabissam fuisse, cum Septuaginta inferius capite ultimo in libri hujus appendice, tradant Jobum ex Arabissa filium suscepisse, cui nomen Emmon. An vero eadem hæc fuerit quæ Jobo audacius insultat, incertum puto; quandoquidem eum pro temporis illius consuetudine plures uxores habuisse par est; an item hæc eadem sit, ex qua post suam in pristinum statum restitutionem filios et filias complures suscepisse in libri hujus fine memoratur, æque incertum censem Pineda. Sed hoc suo loco examinabimus.

**Cur dæ.
mon libe-
ris Jobi
solan
uxorem
supersti-
tem esse
voluerit?** Secundo, quæri solet, cur dæmon occisis filiis ac filiabus solam uxorem esse superstitem voluerit? Et communis Patrum et interpretum sensus est, id diabolico astu factum fuisse, ut si forte tormentis et afflictionibus superare nequivisset, sicut Adamum per Evam, sic per uxorem Jobum seduceret, per quam obtainere se posse credebat quod per alios modos longe gravissimos obtinere non potuit; norat enim quid posset in viros uxorum indulgentia mollior, et longa atque intima vita ac thalami consuetudo. Quamobrem ad invictam Jobi constantiam labefactandam non invenit convenientius telum lingua uxor, ut pulchre D. Basilus in orat. *De patientia* ostendit, dicens: « Cum hosti nihil jam relinqueretur quod deinde faceret, ad veteres suas insidias descendit, uxorisque illius mentem ad insanam ac nefandam sententiam adducens, illius opera athletam frangere conabatur; ac sane illa quidem longo dolore renuntians, capite in terram demisso, justo adstabat, manus ob ea quæ intuebatur concutiens, et pietatis fructus illi exprobrans. Recensebat præterea veterem illam abundantiam rerum omnium, præsentia vero mala ostendebat, ac quallem ex qualibus adeptus esset vitam, et cuiusnam modi pro multis sacrificiis ac victimis mercedem a Domino accepisset. Idem eadem ipsi inculcabit. Usurpabat autem semper verba animi parvi ac demissi plena, atque simul talia, quæ et virum fortem commovere et animum quamvis generosum inflectere possent. Errabunda et serva vagor, dicebat; regina servitutem servio, et ad servorum meorum manus respicere coacta sum; quæ quondam multos benigne nutriti, nunc ipsa ex alienis nutrior. Ac sane, inquietabat illa, longe honestius et convenientius esset, si te ipsum a medio tolleres, gladium iræ Creatoris acuendo, quam res adversas æquo animo sustinendo, molestiam et tibi et cunugi proferres. » Hactenus Basilus. Et eodem ferme modo Chrysostomus et Origenes de illa loquuntur, quasi per sarcasmum acerbissimum Jobo insultaverit dicens: I, nunc, servi Deo, et benedic et lauda eum tam tibi amicum, ut te

jam jamque morte puniturus sit, aut certe non nisi ad miserias majores inferendas vitam prorogaturus videatur. Simili prorsus ratione ac modo diabolus afflictum Tobiæ animum per aculeatam uxoris exprobationem ad desperationem inducere conatus fuit. Postquam enim Tobias ad extremæ paupertatis ærumnam, Deo disponente, devenerat, postquam oculorum lumen amiserat, quia illum malignus spiritus vidi quidem corporeo lumine destitutum, sed divino intus splendore coruscantem, foris vacuum, intrinsecus Deo plenum, ad solita arma cucurrit, et uxoris linguam ad inferendum vehementissimæ objurgationis opprobrium concitavit, quæ dixit: « Vere vana facta est spes tua, et eleemosynæ tuæ modo apparuerunt, » Tob. II, 22.

Verum longe aliud videtur fuisse Luciani martyris de probitate ac prudentia uxoris Jobi testimonium, dicentis Jobum imitatum fuisse Abramum, et liberos atque uxorem docuisse, ut in Deum religionem et inter se justitiam colerent et exercerent, adeo ut nihil bona ista familia religiosius nihilque amabilius excogitari posse videatur. Quare illa verba uxor, « benedic Deo, et morere, » quæ passim interpretes exponunt infandum esse consilium, quo ipsa volebat ut contumeliosissime Deo insultaret, alio prorsus modo intelligebat atque explicabat; neque enim probabile videri censebat nobilissimam illam matronam, quæ tot annos eo præceptore usa fuisse, in palestra omnium virtutum et laudabilium officiorum repente sui et omnium oblitas, in eam fœdam impietatem et horribile scelus incidisse. Quare sensum illius dicti S. Lucianus hunc volebat, quasi diceret: Vides, o chare marite, te mecum bonis omnibus spoliatum, greges abactos, palatia cum supellectili incensa, liberos internecione deletos, nosque affligi inconsolabili calamitate, nec quidquam esse ob quod diutius in vita esse velimus; roga igitur Deum, ut accelerata morte nos probro, infortunio et non ferenda hac animi et corporis vexatione liberet. Et quidem illa verba, « benedic Deo, et morere, » si primigeniam linguam attendamus, eo sensu capi possunt. Nam vox Hebræa בְּרֵך berech non tantum significat *benedicere*, verum etiam *precari*, ut notat Vatablus, qui locum hunc ita vertit: *Supplica Deo ut moriaris*. Quæ explicatio ingeniosa quidem, sed minime legitima videtur, quia alioquin haud quaque uxor a Jobo tam acrem merita fuisse reprehensionem quæ sequitur.

10. QUI AIT AD ILLAM: QUASI UNA DE STULTIS MU-
LIERIBUS LOCUTA ES; SI BONA SUSCEPIMUS DE MANU DEI,
MALA QUARE NON SUSCIPIAMUS? IN OMNIBUS HIS NON
PECCAVIT JOB LABIIS SUIS. — Septuaginta Jobi hæc
dicentis gestum indignabundum graphicè expres-
serunt, cum aiunt: Ο δὲ ἐμπλέψας, εἰπεν αὐτῇ: Ille vero
inspiciens, dixit ei, etc. Quem respectum omnino
torum fuisse significant D. Basilius et D. Chrysostomus in *Catena Græca*: « Cum, inquiunt, ea

Vers. 10.

Jobi
zelus
in vindic-
candis
Dei juri-
bus.

verba stomachum Jobo movissent, pleno iracundie vultu trucique aspectu ad uxorem convertitur. » Addit D. Chrysostomus, homil. 5 in Job : « Ante vocem ab ipso prospectu machinamenta repulit, leone truculentior factus, furore plenus et iracundia. » Ubi vides vocis reprehensioni tortitatem totius oris præmittendam esse, imo et solam reprehendentis tristitiam aliquando sufficere, ut ii quorum reprehenduntur vitia, emendentur. Sicut igitur Job sanctissime patiens, ita et sanctissime impatiens fuit, nam ad pœnas impulsus sanctissime tolerabat, et ad peccata provocatus sanctissime resistebat; et qui flagellatus a dæmonे patientissime obmutuit, tentatus ab uxore impatiens, ut ita loquar, exclamavit : « Quasi una de stultis multis mulieribus locuta es. » Ubi Lyranus : « Vir sanctus, inquit, quamvis afflictiones proprias patienter sustinuerit, tamen injuriam Dei absque reprehensione sustinere non potuit, quia injuriæ propriæ sunt tolerandæ, divinæ autem vindicandæ. » Bene notat ad hunc locum Sanctius noster istam, licet acerbam, simul tamen etiam modestam esse Jobi reprehensionem, qua ita impiam illam uxoris *παρένοιαν* seu loquendi libertatem carpit, ut simul religiosos ejus mores, et superioris vitæ honestatem modestiamque insinuet ac tacite quodammodo commendet. Haudquaquam enim ipsam absolute stultam, scelestam, impiam appellat, sed quasi unam de stultis mulieribus locutam dicit, quippe quæ in eo sermone stultarum mulierum mores imitata sit, et quasi a semetipsa deficiens, ad alienos mores, ingeniumque transierit, quemadmodum S. Chrysostomus in *Catena Græca* non obscure insinuat, dum sic Jobum ad eam his verbis loquentem introducit, ac si dicat : « Nihil te, nihil institutione disciplinaque dignum attulisti. » Quas porro hic stultas mulieres, quarum Jobi uxor orationem imitata sit, intelligat, non est difficile conjectare. S. Chrysostomus, loco jam in *Catena* citato, putat

Quasnam mulieres Jobi imitata sit, intelligat, non est difficile conjectare. S. Chrysostomus, loco jam in *Catena* citato, putat

Evam hic stultitiae insimulatam ac notatam esse, quippe quæ antiqui instinctu serpentis decepta virum una secum ad prævaricandum pelleixerit, et e paradiſo vitaque beata in ærumnarum et miseriariarum voraginiem pertraxerit immerseritque. Verum Pineda noster Sanctiusque textui conformius non ad unam duntaxat Evam hanc similitudinis particulam contrahendam, sed ad omnes potius insanias feminas extendendam censem, in quibus scilicet parum est mentis, parum pietatis ac pudoris; quapropter facile vel odio vel amore, aut etiam fastidio ac dolore graviter exorbitant, et in dicta factaque impia temere prorumpunt. Præcipue autem Jobus ad Idumæas mulieres tanquam sibi notissimas respexisse videtur, utpote ad omne scelus et flagitium propensas, atque in omnem audaciam projectas; quibus id cum cæteris fere gentilibus commune fuit, ut deos suos, quando iis parum propitiis usæ fuisserent, male exciperent, et conviciis contumelijsque

afficerent, aut etiam verberibus plagisque operirent. Ait igitur Jobus uxori procaciter sibi pietatem exprobranti, et ad convicia in Deum congerenda proritanti, religiosos ipsam mores, quibus enutrita fuerat, penitus exuisse, ac pro iis barbaram et gentilem impietatem assumpsisse visam.

Pulchre autem hoc loco Pineda noster expedit vocem *stulti*, tresque adfert illius acceptiones, tres voces *stulti* accep-
tiones. *Prima.*

« Ante vocem *stulti*, tresque adfert illius acceptiones, tres voces *stulti* accep-
tiones. *Prima.*

« primam, ut idem sit stultus quod in *Hebræo Nabal*, id est, « quod vi, vita, humore, sapore, sapientia destitutum est, quod languet atque marcescit, et veluti aridum folium decidit; » hinc rectissime infert quod sicut *Nabal* « secundum nomen suum stultus dicebatur, » *I Reg. xxv*, 25, quia cum tanta bona a Davide accepisset, sic abjecti, sic vilis exstitit animi, sic consilii inops, ut nec parvam benefactori gratiam rependerit: sic a Deo tantum bona sperare, mala nolle accipere, et ad Dei servitutem accedere quasi semper ad epulas invitatum et ad gaudia, hoc summæ esse stultitiae, abjecti animi, nulliusque consilii, ac prorsus esse hominis vi, vita, humore, sapore ac sapientia destituti.

Secundo, nomen *stulti* in Scripturis accommodatur ei qui abjecte de Deo sentiens, ipsum non agnoscit, neque veram colit religionem; unde illud *Deuteronomii* : « Popule stulte et insipiens, » *Deuter. xxxii*, 6. Et Paulus vocat « gentem insipientem » idololatras, *Rom. x*, 19. Eodem spectat illud Davidis : « Populus insipiens incitavit, » id est blasphemavit, contempsit, « nomen tuum, » *Psal. lxxiii*, 18. Ex quo infertur eum qui a Deo tantum bona vult, et non mala, qui illi benedicit quando prospera largitur, maledicit quando adversa immittit, sic de Deo sentire sicut de idolis barbaræ nationes, quæ illa verberant ac contumelijs afficiunt, si quando infausta eis accidunt. Unde merito tales non christiani, sed insipientes, stulti, hoc est, fere idololatræ dici possunt.

Tertio, tandem *stultitiae* nomen ad insigne facinus contra publicam honestatem adaptatur homine cordato indignum, ut de præpostera libidine in libro *Judic. xix*, 23, dixit ille : « Nolite facere malum hoc, et cessate ab hac stultitia. » Quid ergo? ut dicam quod sentio; tantum bona et nulla mala a Deo exspectare, et cum eveniunt, in murmurare, bonitatem virtutis ex prosperitate pensitare, iudicium est præpostorum, et præpostera libidinis nomen meretur, atque homine facinus indignum. Unde non immerito Job, qui tot ærumnas et calamitates plagasque sibi a diabolo irrogatas æquissimo animo sustinuerat, insolentem hanc insultantis sibi uxoris procacitatem ferre non potuit, quin acriter illam increparet, ac manifestæ in Deum impietatis argueret. Nihil enim virum justum magis commovere, aut ad indignationem provocare solet, quam si ab ipso quidpiam quod Deo contrarium sit postuletur. Postquam ergo uxoris insipientiam acri, uti par erat, reprehensione

sione castigasset, aptam quoque illi medicinam opportune adhibuit dicens :

**Mira
Jobi er-
ga Deum
religio.**

Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus? — Ubi notanda est vis illativa in voce Dei, q. d. Non a cuiuslibet manu bona suscepimus, sed a manu Dei, qui nulli debet, qui gratis dedit, qui bonus est, et bonum quodcumque vult; ergo cur non similiter mala? Quod equidem acutissime observavit Chrysostomus, hom. 3 in Job, tom. I, perpendens mala sic sustinuisse Jobum, ut nunquam ad præmium, sed tantum ad Deum respexerit, a quo omnia : unde tota ejus sustinentiae ratio, animus, robur, non a præmio, non a corona, non a fructu, sed tantum quia a Domino mala. « Non novit » (inquit Chrysostomus, id est non attendit, non reflexit) se pro patientia coronandum, sed existimavit esse tantummodo calamitatē a Deo illatam. » Nil subtilius nihilque de Jobo excellentius dici potuit : tam alte enim tamque profunde de Deo sentiebat, ut ad tanta tantaque mala sufferenda non aliam necessariam aestimaret rationem, nisi quod Deus ea immisisset; sic supremum ejus recognoscens dominium, ut simul et in eo summam bonitatem; sic ut summa sit justitiae et æquitatis ratio quod ipse fecit. Deus flagellat, sufficit : æquanimiter ferendum, quia Deus est, hæc summa. Quid rationes flagelli inquiris, si ob peccata, si ob demerita, si ob probationem, si multa, si parva, si maxima, si ingentia, si ut pater, si ut judex, in ultimos ex his dejicies te et inextricabiles labyrinthos? Vis quiescere? Dic : Deus flagellat, sufficit. Quare mala de manu Domini non suscipiamus? Ex eadem quippe manu sanitas et infirmitas, divitiae et paupertas, mors et vita in manu Domini; quare solam sanitatem, divitias, vitam, et non infirmitatem, paupertatem, mortem suscipiamus? Illa placebant, quia ex manu Dei : hæc quare non placeant? Illa corpori, hæc animæ serviant: quare ergo non suscipiamus? Inter amicos et mercatores quovis tempore negotia communia. Si cum bene res agebantur societas perdurabat; nunc quando res in transversum abire incipiunt, « quare non sustineamus? » Digna sane Jobo sententia, et ad animum, quem dura vexatio aut fortunarum honorisque jactura, conturbat, componendum potentissima; quam eleganter expendit et amplificat D. Basilius, orat. 2 *De patientia*, ubi Jobum sic ad uxorem verba facientem, et ad veram rebus in adversis philosophiam cohortantem introducit : « Veniant tibi in mentem illa bona quibus primum cumulata eras; perpende meliora cum deterioribus, et reperies nullius hominis vitam omni ex parte beatam esse; semper enim fortunatam esse solius Dei est : sed tu si ex rebus præsentibus dolorem percipis, ex præteritis consolationem pete; nunc lacrymas profundis, et tunc risum edebas; nunc inopem vitam agis, et prius deliciis affuebas : clarum vitae latitatem bibisti, nunc turbidum bibens bono animo